Уголовное дело № 1-87/2025

УИД 71RS0023-01-2025-001132-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июня 2025 года г.Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Епифановой Ю.В.,

при ведении протокола секретарем Макутчевой Ю.Е., 

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Андреевой Е.Ю., 

представителя потерпевшего ФИО1 - ФИО2,

подсудимой ФИО7,

защитника адвоката Залуцкой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского межрайонного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимой:

20.04.2023 мировым судьей судебного участка № 50 Щекинского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 15000 руб. (штраф не оплачен),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО7 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 17 час. 30 мин. до 17 час. 44 мин. 19.01.2025 ФИО7 находилась по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и ранее найденную сим-карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», установленное на указанном мобильном телефоне, получила доступ к личному кабинету маркетплейса «

<

данные изъяты>», зарегистрированному на имя ФИО2, в котором был установлен способ оплаты заказов - счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, с привязанным к ней банковским счетом №, открытым 07.06.2024 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, после чего у нее возник преступный умысел на хищение денежных средств последнего с указанного банковского счета, принадлежащих ФИО1

Реализуя свои преступные намерения, действуя с единым преступным умыслом, в период с 17 час. 44 мин. до 18 час. 17 мин. 19.01.2025, тайно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественного опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и ранее найденную сим-карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» в личном кабинете, оформленном на ФИО2, подыскала и заказала товары: постеры на стену интерьерные цитаты Семья стоимостью 289 руб., кольцо серебро 925 буква К стоимостью 979 руб., обручальное кольцо серебро 925 пробы стоимостью 603 руб., которые она бесконтактно оплатила 20.01.2025 в 18 час. 01 мин., 18 час. 01 мин., 18 час. 02 мин. соответственно, денежными средствами со счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытым 07.06.2024 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, привязанному к указанному личному кабинету, тем самым, ФИО7 совершила хищение денежных средств с банковского счета, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Затем ФИО7, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, находясь по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 час. 03 мин. до 21 час. 46 мин. 20.01.2025, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественного опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и ранее найденную ею сим-карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>», в личном кабинете, оформленном на ФИО2, подыскала и заказала товары, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению: 

серьги пусеты серебро 925 позолота сердечки стоимостью 594 руб., которые она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 03 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

кольцо серебро 925 двойное позолоченное стоимостью 1680 руб., которое она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 09 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

базу под макияж, кушон для лица, консилер, пудру стоимостью 392 руб., которые она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 28 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

смартфон 

<

данные изъяты> стоимостью 2846 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 33 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

прокладки одноразовые анионовые набор 100 шт стоимостью 740 руб., которые она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 34 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

подгузники-трусики для взрослых, Алри, 30 шт, Размер XL стоимостью 1632 руб., которые она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 35 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

БДСМ набор Игрушки для взрослых 18 + Интим товары», стоимостью 935 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 39 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

БДСМ набор Игрушки для взрослых 18 + Интим товары стоимостью 935 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 43 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

эротический костюм белье бдсм стоимостью 1386 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 43 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

эротический костюм белье бдсм стоимостью 1386 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 44 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

эротический костюм полицейский для ролевых игр стоимостью 1116 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 44 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

эротический ролевой костюм платье в количестве 2 штук стоимостью 1 293 руб. каждый, а всего на общую сумму 2586 руб., которые она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 45 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

футбольную форму Мбаппе с гетрами стоимостью 829 руб., которую она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 48 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

постеры Силуэты стоимостью 676 руб., которые она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 57 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

куклу reborn 48 см девушка стоимостью 2761 руб., которую она оплатила 20.01.2025 в 18 час. 58 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета,;

куклу reborn 50 см девушка стоимостью 2814 руб., которую она оплатила 20.01.2025 в 19 час. 06 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета,;

постер подарок сыну стоимостью 353 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 19 час. 07 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

домашний халат теплый махровый стоимостью 1393 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 19 час. 24 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

нижнее белье комплект с пушап стоимостью 1257 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 19 час. 26 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

набор коллекционных монет России 50 шт» стоимостью 1384 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 19 час. 26 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

нарядный костюм для девочки с юбкой в клетку стоимостью 1206 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 19 час.39 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

картину-мотиватор постер «

<

данные изъяты> см» стоимостью 483 руб., которую она оплатила 20.01.2025 в 21 час. 36 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

кондиционер ополаскиватель для белья детский 2 л стоимостью 291 руб., который она оплатила 20.01.2025 в 21 час. 38 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

капсулы для стирки в количестве 2 штук стоимостью 1077 руб. каждая, а всего на общую сумму 2154 рубля, которые она оплатила 20.01.2025 в 21 час. 45 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

четки мусульманские 33 бусины, для намаза, подвеска в машину стоимостью 456 руб., которые она оплатила 20.01.2025 в 21 час. 46 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета.

После этого, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО7, находясь по месту фактического проживания по указанному адресу в период с 02 час. 49 мин. до 03 час. 23 мин. 21.01.2025, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественного опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и ранее найденную сим-карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>», в личном кабинете, оформленном на ФИО2, подыскала и заказала товары, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению: 

кроссовки женские зимние с мехом стоимостью 1469 руб., которые она оплатила 21.01.2025 в 02 час. 49 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета;

джинсы зауженные скини с высокой посадкой стоимостью 1140 руб., которые она оплатила 21.01.2025 в 03 час. 23 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета.

Далее, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО7, находясь по месту фактического проживания по указанному адресу, в 01 час. 49 мин. 22.01.2025, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и ранее найденную сим-карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>», в личном кабинете, оформленном на ФИО2, подыскала и заказала интимную гель смазку для секса возбуждающую стоимостью 403 руб., которую оплатила 23.01.2025 в 16 час. 54 мин. бесконтактно денежными средствами с указанного банковского счета, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 18 час. 01 мин. 20.01.2025 по 16 час. 54 мин. 23.01.2025, ФИО7, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение денежных средств со счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытым 07.06.2024 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 37168 руб., причинив ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив, что согласна с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленном ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимой ФИО7 от дачи показаний, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой, согласно которым в 07 час. 15 мин. 11.01.2025, находясь в 

<

адрес>, где она проживала у ФИО4, на свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором была вставлена найденная ею сим-карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, она установила приложение «

<

данные изъяты>». В личном кабинете она увидела имя «

<

данные изъяты>» и поняла, что личный кабинет принадлежит ФИО2, так как знала, что найденная сим-карта принадлежит ФИО2 В 17 час. 30 мин. 19.01.2025 она решила заказать товары и использовать для оплаты способ, который был установлен хозяйкой личного кабинета. Она выбрала серебреное обручальное кольцо стоимостью 600 руб., нажала кнопку «заказать», после чего открылось окно с оформлением заказа, где надо указать пункт выдачи заказа и способ оплаты. В способе оплаты был выбран счет банковской карты «

<

данные изъяты>». Для получения заказа она выбрала пункт выдачи по адресу: 

<

адрес>. Способ оплаты указала «при получении» и завершила оформление заказа. Аналогичным образом она заказала еще одно кольцо стоимостью 1000 руб. и постер на стену стоимостью 300 руб. Во всех случаях оставила способ оплаты заказа «при получении». Уведомление о поступлении товара ей поступило вечером 20.01.2025. Перед получением она оплатила товары с привязанной к личному кабинету банковской карты и в указанном пункте выдачи получила заказы. В период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 40 мин. 20.01.2025 через приложение она заказала другие товары. В этот же день до 21 час. 50 мин. она заказа интимные товары для личного пользования, пачку памперсов для взрослых, пачку женских прокладок, капсулы для стирки, одежду для детей ФИО4, игрушки, набор коллекционных монет, нижнее белье, домашний халат, четки, ювелирные изделия, кондиционер для белья, постеры, футбольный костюм для сына ФИО4, мобильный телефон. При оформлении всех заказов она оставила выбранный ранее пункт выдачи, карту для оплаты, но выбрала способ оплаты «сразу». На какую сумму она совершила заказ, не знает. В период с 02 час. 40 мин. до 03 час. 30 мин. 21.01.2025 она заказала женские кроссовки и джинсы и оплатила их «сразу». Оплата за все товары проходила с выбранной в личном кабинете карты «

<

данные изъяты>». 21.01.2025 по ее просьбе ФИО3 получил на пункте выдачи серьги, футбольную форму, эротические костюмы. В 16 час. 00 мин. этого же дня она получила уведомления о поступлении других заказов, которые про ее просьбе получила ФИО4. Немного позднее ФИО4 также по ее просьбе получила поступившие на пункт выдачи кроссовки. В 01 час. 40 мин. 22.01.2025 она таким же способом заказала интимную смазку со способом оплаты «при получении». 22.01.2025 она переставила в мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который находился в пользовании малолетней дочери ФИО4, сим-карту, при помощи которой она заходила в личный кабинет и снова зашла в приложение «

<

данные изъяты>», чтобы отслеживать поступление заказов на пункт выдачи. В целях конспирации она воспользовалась возможностью скрывать историю заказов после их получения. Вечером 22.01.2025 по ее просьбе ФИО4 получила в пункте выдачи джинсы и постеры на стену, вечером 23.01.2025 - прокладки женские, памперсы для взрослых, гель-смазку, 24.01.2025 - две куклы и постер. 25.01.2025 по ее просьбе ФИО3 получил заказ на указанном пункте выдачи, но на выходе был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д.118-122).

После оглашения показаний ФИО7, данных ею на предварительном следствии, подсудимая подтвердила их в полном объёме, указав на то, что именно при указанных обстоятельствах ею совершена кража денежных средств с банковского счета ФИО1, с суммой похищенного она полностью согласна, в содеянном раскаивается. 

Суд полагает, что виновность ФИО7 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью установлена и подтверждается достаточной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 - ФИО2 в судебном заседании следует, что в 2024 г. ее дети потеряли принадлежащий ей телефон с сим-картой. На имя её супруга ФИО1 открыта банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» и на счет карты она положила 80 000 руб. К данной банковской карте подключен «

<

данные изъяты>» и все сообщения о пополнении счета, списании приходят на телефон ФИО1 К её личному кабинету маркетплейса «

<

данные изъяты>» была подключена банковская карта ФИО1 ПАО «

<

данные изъяты>», которая фактически находится в её пользовании. 20.01.2025 от супруга ФИО1 ей стало известно, что он получил СМС о списании с его банковской карты денежных средств за покупки на «

<

данные изъяты>». В службе поддержки «

<

данные изъяты>» ей сообщили, что с карты «

<

данные изъяты>» были списаны денежные средства, после чего она обратилась в полицию. Через некоторое время сотрудники полиции установили, что товар заказывала и оплачивала с карты «

<

данные изъяты>» ФИО7 Всего со счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» (ПСБ) были похищены денежные средства на общую сумму 37 168 руб., который для её семьи является не значительным. Ущерб не возмещен.

Из показаний свидетеля ФИО3 на предварительном следствии следует, что утром 21.01.2025 ФИО7 попросила его зайти в пункт выдачи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> получить ее заказ по Qr-коду, который ему прислала их общая знакомая ФИО4. В период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 50 мин. указанного дня он, предъявив Qr-код, получил заказ и отнес ФИО7 В период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 50 мин. 25.01.2025 он вновь по просьбе ФИО7 получил ее заказы в том же пункте выдачи «

<

данные изъяты>». С тремя коробками он вышел из пункта выдачи, где был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.114-115).

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии следует, что по просьбе ФИО7 21.01.2025, 22.01.2025, 23.01.2025, 24.01.2025 в пункте выдачи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> она забирала ее заказы. Для этого в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7 присылала ей Qr-код. Из товаров, которые она забирала для нее, были 3 серебряных кольца, около трех штук, набор для БДСМ 18+, маски для лица, две детские куклы, халат, детское платья, кроссовки, памперсы, прокладки. 25.01.2025 года она по просьбе ФИО7 пошла в пункт выдачи «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, однако ничего не забрала, так как продавец не смогла найти товар. После чего ФИО7 попросила переслать Qr-код на получение товара знакомому ФИО3 Ей известно, что он вечером того же дня получил товар, но на выходе из пункта выдачи был задержан сотрудниками полиции. Ей также известно, что ФИО7 использовала для заказов в «

<

данные изъяты>» чужой личный кабинет, а заказы оплачивала денежными средствами с чужой банковской карты, привязанной к личному кабинету (т.1 л.д.117-119).

Из показаний свидетеля ФИО5 на предварительном следствии следует, что в августе 2024 г., её сестра ФИО6 потеряла мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором была вставлена сим-карта с абонентским номером телефона № зарегистрированным на ФИО1, на который был зарегистрирован личный кабинет маркетплейса «

<

данные изъяты>», которым пользовалась ФИО2, используя свой мобильный телефон. Она имеет в пользовании банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) № выпущенную на имя ФИО1 21.01.2025 по просьбе мамы она зашла в приложение на мобильном телефоне «

<

данные изъяты>». Они посмотрели операции по карте и поняли, что 20.01.2025, 21.01.2025 кто-то совершал бесконтактно оплату покупок денежными средствами со счета указанной карты. Из содержания выписки, предоставленной банком, установили, что кто-то совершал безналично покупку товаров на маркетплейсе «

<

данные изъяты>». В личный кабинет «

<

данные изъяты> войти не удавалось, поскольку для входа требовался код, который поступал на абонентский номер. В службе поддержки маркетплейса «

<

данные изъяты>» подтвердили информацию о совершенных покупках и сообщили, что все купленные 20.01.2025 и 21.01.2025 товары были доставлены в пункт выдачи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Вечером 23.01.2025 через мобильное приложение банка ПАО «

<

данные изъяты>) они установили, что было опять произошло списание на сумму 403 руб. 24.01.2025 она обратилась в ОМВД России по Щекинскому району по факту списания денежных средств (т.1 л.д.120-122).

Вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия - служебного кабинета № ОМВД России по Щекинскому району по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО3 были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», три картонные коробки с заказами, которые он получил в пункте выдачи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> по просьбе ФИО7 (т.1 л.д.18-20);

протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО7 пояснила, что в данной квартире, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» совершала заказы в мобильном приложении маркетплейса «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.28-31);

протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО2 банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1, со счета которой в период с 20.01.2025 по 23.01.2025 было совершено хищение денежных средств на общую сумму 37168 руб., которые были списаны в счет отплаты товаров на маркетплейсе «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.105-107);

протоколом осмотра банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1, со счета которой в период с 20.01.2025 по 23.01.2025 было совершено хищение денежных средств на общую сумму 37168 руб., которые были списаны в счет отплаты товаров на маркетплейсе «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.108-110);

протоколом осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО3, на котором установлено мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в котором он получал от ФИО7 Qr-код для получения заказа на пункте выдачи «

<

данные изъяты>»; две коробки, в каждой из которых находятся два пластиковых контейнера с капсулами для стирки «

<

данные изъяты>»; картина-мотиватор постер «

<

данные изъяты>», которые ФИО3 были получены на пункте выдачи «Wildberries» по просьбе ФИО7 (т.1 л.д.137-144);

протоколом осмотра принадлежащего свидетелю ФИО3 мобильного телефона марки «Redmi 7А», на котором установлено мобильное приложение «Телеграм», где он получал от ФИО7 Qr-код для получения заказа на пункте выдачи «Wildberries»; двух коробок, в каждой из которых находятся два пластиковых контейнера с капсулами для стирки «EcoLeaf»; картины-мотиваторы постеры «Правила дома», которые ФИО3 получил на пункте выдачи «

<

данные изъяты>» по просьбе ФИО7 (т.1 л.д.148-151);

протоколами осмотра сим-карты мобильного оператора «

<

данные изъяты>», которую ФИО7 использовала для входа в личный кабинет мобильного приложения «

<

данные изъяты>»; мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», при помощи которого ФИО7, используя мобильное приложение «Wildberries» и личный кабинет указанного приложения, оформленного на ФИО2, совершала заказы товаров, которые оплатила денежными средствами со счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытой на имя ФИО1, привязанной к личному кабинету; мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», при помощи которого ФИО7, используя мобильное приложение «

<

данные изъяты>» и личный кабинет указанного приложения, оформленного на ФИО2, отслеживала поступление заказов на пункт выдачи (т.2 л.д.46-54, 56-60);

протоколом выемки у подозреваемой ФИО7 предметов, которые ею были заказаны в личном кабинете ФИО2 мобильного приложения «

<

данные изъяты>» и оплачены денежными средствами со счета, привязанной к указанному личному кабинету, банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1: кроссовок женских зимних с мехом, куклы reborn девушка 50 см, куклы reborn девушка 48 см, постера Силуэт, эротического костюма, белья БДСМ; БДСМ набора игрушек для взрослых 18+ Интим товары, обручального кольца серебро 925 с фианитами ювелирное (т.2 л.д.24-26);

протоколом осмотра кроссовок женских зимних с мехом, куклы reborn девушка 50 см, куклы reborn девушка 48 см, постера Силуэт, эротического костюма, белья БДСМ; БДСМ набора игрушек для взрослых 18+ Интим товары, обручального кольца серебро 925 с фианитами ювелирное (т.2 л.д.32-39);

протоколом осмотра DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в пункте выдачи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, за период с 21.01.2025 по 25.01.2025, в ходе которого установлено, что за вышеуказанный период ФИО7, ФИО3, ФИО4 забирали заказы (т.2 л.д.71-80);

протоколом осмотра DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в пункте выдачи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, за период с 21.01.2025 по 25.01.2025. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО7 указала, что узнала на видеозаписях своих знакомых ФИО4 и ФИО3, которые по её просьбе забирали заказы на указанном пункте выдачи «

<

данные изъяты>». Также на видеозаписи она узнала себя, когда 23.01.2025 приходила вместе с ФИО4 за заказом (т.2 л.д.82-86);

протоколом осмотра ответа на запрос из ООО «

<

данные изъяты>», из содержания которого следует, что на абонентский № 23.09.2023 зарегистрирован личный кабинет клиента № ФИО3 (фактически ФИО2), а также сведения о заказах, совершенных в указанном личном кабинете за период с 19.01.2025 по 23.01.2025; заявления на выпуск банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» №, согласно которому на имя ФИО1 выпущена банковская карта №; справки №, согласно которой на имя ФИО1 по состоянию на 28.01.2025 открыта карта № (дата открытия 07.06.2025) №; выписки по контракту клиента ФИО1 ПАО «

<

данные изъяты>», из которой следует, что на имя ФИО1 открыт счет №, карта №, по которой были совершены следующие операции: 20.01.2025 18:01:21 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 979 руб.; 20.01.2025 18:01:47 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 289 руб.; 20.01.2025 18:02:19 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 603 руб.; 20.01.2025 18:03:18 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 594 руб.; 20.01.2025 18:09238 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1680 руб.; 20.01.2025 18:28:22 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 392 руб.; 20.01.2025 18:33:19 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 2846 руб.; 20.01.2025 18:34:08 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 740 руб.; 20.01.2025 18:35:02 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1632 руб.; 20.01.2025 18:39:04 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 935 руб.; 20.01.2025 18:43:04 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1386 руб.; 20.01.2025 18:43:54 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 935 руб.; 20.01.2025 18:44:31 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1386 руб.; 20.01.2025 18:44:50 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1116 руб.; 20.01.2025 18:45:07 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 2586 руб.; 20.01.2025 18:48:57 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 829 руб.; 20.01.2025 18:57:52 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 676 руб.; 20.01.2025 18:58:49 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 2761 руб.; 20.01.2025 19:06:33 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 2814 руб.; 20.01.2025 19:07:11 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 353 руб.; 20.01.2025 19:07:11 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 353 руб.; 20.01.2025 19:24:45 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1393 руб.; 20.01.2025 19:26:08 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1257 руб.; 20.01.2025 19:26:30 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1384 руб.; 20.01.2025 19:39:51 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1206 руб.; 20.01.2025 21:36:20 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 483 руб.; 20.01.2025 21:38:47 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 291 руб.; 20.01.2025 21:45:07 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 2154 руб.; 20.01.2025 21:46:24 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 456 руб.; 21.01.2025 02:49:13 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1469 руб.; 21.01.2025 03:23:23 220003..0739 Безналичное списание 

<

данные изъяты> на сумму 1140 руб.;

На 8 странице выписки имеется информация об операциях по банковской карте:

23.01.2025 16:54:27 220003..0739 Безналичное списание RUS MOSKOW SPB-RETAIL на сумму 403 руб.;

платежных поручений № от 20.01.2025 на сумму 979 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 289 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 603 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 594 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 1680 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 392 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 2846 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 740 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 1632 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 935 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 1386 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 935 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 1386 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 1116 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 2586 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 676 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 2761 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 2814 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 353 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 1393 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 1257 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 1384 руб.;№ от 20.01.2025 на сумму 1206 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 483 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 291 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 2154 руб.; № от 20.01.2025 на сумму 456 руб.; № от 21.01.2025 на сумму 1469 руб.; № от 21.01.2025 на сумму 1140 руб. (т.1 л.д.123-133);

протоколом следственного эксперимента с участием подозреваемой ФИО7, в ходе которого были проверены и воспроизведены ее показания (т 2 л.д.61-70).

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимой ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании не отрицала факта хищения денежных средств в размере 37168 руб. с банковского счета ФИО1, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО7, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании, следует, что в период с 18 час. 01 мин. 20.01.2025 по 16 час. 54 мин. 23.01.2025, она совершила хищение денежных средств со счета № банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>» №, открытым 07.06.2024 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 37168 руб., причинив ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму.

Суд придаёт доказательственное значение показаниям ФИО7, данным ею на предварительном следствии, поскольку указанные показания являются логичными, последовательными согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании и свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО5 на предварительном следствии, с приведенными выше доказательствами. 

Показания представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании и свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО5 на предварительном следствии суд признаёт в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины ФИО7, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда не имеется, неприязненных отношений у них с ФИО7 нет, соответственно и цели оговаривать её не имеется; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, так как они согласуются не только между собой, но и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с показаниями самой подсудимой. 

Перечисленные доказательства вины ФИО7 в совершении инкриминируемого ей преступления суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При изучении личности подсудимой ФИО7 судом установлено, что она 

<

данные изъяты>

Поведение ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО7 вменяемой, а потому – подлежащей ответственности и наказанию за содеянное. 

Смягчающими, в соответствии со ст.61 УК РФ наказание ФИО7 обстоятельствами, являются: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близкого родственника виновной, принесение извинений представителю потерпевшего ФИО2

Суд также считает, что в ходе предварительного расследования ФИО7 были совершены активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, выразившиеся в даче признательных показаний, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение доказательств по делу. Приведённые данные свидетельствуют о том, что ФИО7 активно способствовала расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ судом также признаётся смягчающим наказание ФИО7 обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Совершенное ФИО7 преступление в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. 

Вместе с тем, принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд полагает правильным и справедливым назначить ФИО7 наказание в виде штрафа как наиболее мягкое из предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. Назначение же более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией, не будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания и является, с учетом личности подсудимой, чрезмерно суровым.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется, также как отсутствуют основания для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, в силу ч.3 ст.46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновной и её семьи, а также возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода. 

Учитывая, что ФИО7 назначается не наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания не усматривается.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст.70 УК РФ применив принцип частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 50 Щекинского судебного района Тульской области от 20.04.2023.

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся на банковских счетах ФИО7, и ее имущество надлежит сохранить в обеспечение исполнения приговора в части взыскания штрафа в качестве основного наказания. 

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимой, суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговору мировым судьей судебного участка № 50 Щекинского судебного района Тульской области от 20.04.2023, к назначенному настоящим приговором наказанию, окончательно ФИО7 назначить наказание в виде штрафа в размере 110000 (ста десяти тысяч) рублей.

Назначенный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Тульской области (ОМВД России по Щекинскому району), ИНН 

<

***>, КПП 711801001, л/с 

<

***>, БИК 017003983, р/с 

<

***>, кор. счет 40102810445370000059 ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ //УФК по Тульской области г. Тула, ОКТМО 70648101, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140. 

Меру пресечения ФИО7 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа в качестве основного наказания арест, наложенный постановлениями Щекинского межрайонного суда Тульской области от 14.02.2025

Вещественные доказательства: cим-карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, платежные поручения, ДВД диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при деле в течение всего срока хранения последнего; банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», обручальное кольцо серебро 925 с фианитами ювелирное считать возвращенными по принадлежности; - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела; картину-мотиватор постер «Правила дома» 42х32 см, капсулы для стирки «EcoLeaf» 4 контейнера, кроссовки женские зимние с мехом, куклу reborn девушка 50 см, куклу reborn девушка 48 см, постеры Силуэты, эротический костюм, белье БДСМ, БДСМ набор игрушки для взрослых 18+ Интим товары, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Щекинскому району, - возвратить ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 23.06.2025